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I yazı

Qə dim ya şa yış məs kən lə rin dən aş-
kar olu nan ta pın tı lar, müx tə lif ti kin ti 
qa lıq la rı, kur qan lar, qə dim qə bi-
ris tan lıq lar, me mar lıq ba xı mın dan 

də yər li he sab olu nan ya şa yış, in zi ba ti və 
ic ti mai bi na lar və s. on la rı ya ra dan əc dad-
la rı mı zın bi lik lə ri, nə yi se vib-sev mə dik lə ri, 
tex ni ki ba ca rıq la rı, dün ya gö rü şü, inan cı 
haq qın da mə lu mat da şı yır lar. Bu ba xım-
dan mad di mə də ni irs həm də xal qın mil li 
pas por tu qis min də çı xış edə bi lir. Be lə 
olan hal da mad di mə də ni ir sin qo run ma-
sı mə sə lə si xü su si ak tual lıq qa za nır.

Bəs mə də ni irs nü mu nə lə ri nin qo run ma sı 
de dik də nə ba şa dü şü lür? Ta ri xən öl kə miz-
də mə də ni ir sin qo run ma sı işi ne cə tə min 
olu nub? Bu sa hə üz rə in di ki və ziy yət ne cə-
dir? Bu ki mi sual la ra sil si lə şək lin də təq dim 
edə cə yi miz ya zı lar la ay dın lıq gə tir mə yə ça-
lış mı şıq.

Əv vəl cə qeyd edək ki, mə də ni irs nü mu nə-
lə ri nin qo run ma sı de dik də on la rın zə də lən-
mə si, de for ma si ya sı, da ğı dıl ma sı, sö kül mə-
si, kon fi  qu ra si ya sı nın po zul ma sı və ya si lah lı 
mü na qi şə lər, iğ ti şaş lar və ic ti mai asa yi şin 
po zul ma sı nın di gər hal la rı da da xil ol maq-
la, is tə ni lən təh lü kə lər nə ti cə sin də də yə ri ni 
itir mə si nin qar şı sı nın alın ma sı, mə də ni sər-
vət lə rin müəy yən edil mə si, təd qi qi, si ya hı ya 
alın ma sı, mo ni to rin qi və is ti fa də si nə nə za rət 
edil mə si məq sə di lə hə ya ta ke çi ri lən hü qu qi, 
mad di-tex ni ki və təş ki la ti təd bir lər nə zər də 
tu tu lur.

Mə də ni irs nü mu nə lə ri özü də da şın maz 
və da şı nar ol maq la iki ye rə bö lü nür.

Da şı nar mə də ni ir sə ta ri xi, tə bii, ar xeolo ji, 
sə nəd li, et noq ra fi k, ku li nar, bə dii, el mi təd-
qi qat, rəsm, in cə sə nət, ki ne ma toq ra fi  ya, 
nu miz mat, fi  la te list, he ral dik, bib lioq ra fi  ya, 
epiq ra fi  ya, es te tik, et no lo ji və ant ro po lo ji da-
şı nar sər vət lə rin məc mu su aid edi lir. Da şın-
maz mə də ni irs nü mu nə lə ri de yi lər kən isə 
ar xeolo ji, me mar lıq, bağ-park, mo nu men tal, 
xa ti rə abi də lə ri, de ko ra tiv-tət bi qi sə nət nü-
mu nə lə ri, o cüm lə dən mə də niy yət, me mar-
lıq, bə dii, et noq ra fi  ya, tə biət abi də lə ri və ta ri xi 
qo ruq lar, mə də niy yət mə kan la rı, məq bə rə lər, 
ar xeolo ji komp leks lər, me mar lıq an sambl la rı, 
di ni ocaq lar və et no park lar ba şa dü şü lür.

Məq sə di miz XIX əsr dən müasir döv rü mü-
zə qə dər da şın maz mə də ni ir sin qo run ma sı 
işi nin təş ki la ti və hü qu qi ba xım dan ne cə təş-
kil olun ma sı nı va ris lik kon teks tin də aç maq 
ol du ğun dan diq qə ti mi zi bu yö nə is ti qa mət-
lən dir mi şik.

Ta ri xi keç mi şi mi zə nə zər sal dıq da gö rü rük 
ki, XIX əsr də öl kə miz də ki ta rix və mə də niy-
yət abi də lə ri yer li mü tə xəs sis lər lə ya na şı, rus 
və av ro pa lı ar xeoloq, şərq şü nas, səy yah, ən-
tiq şü nas, hə vəs kar və di gər lə ri nin diq qə ti ni 
özü nə cəlb edə bil miş dir. Azər bay can əra zi-
lə ri nin ar xeolo ji ba xım dan təd qi qi nə 1829-cu 
il dən “Ru si ya İm pe ra tor Ar xeolo ji Ko mis si ya-
sı” tə rə fi n dən Alek sandr Ya novs ki nin Cə nu-
bi Qaf qa za gön də ril mə sin dən son ra da ha 
cid di fi  kir ve ril mə yə baş lan mış dır. Bu dövr-
də abi də lə ri mi zin öy rə nil mə sin də aka de mik 
B.Dor nun da xü su si xid mət lə ri ol muş dur. 

1834-cü il də səy yah Dü bua de Man pe ra 
Göy göl ra yo nun da, 1847–1849-cu il lər də 
V.N.Xa nı kov Bər də, Dər bənd, Nax çı van 
əra zi sin də, 1862-ci il də fran sa lı şərq şü nas 
səy yah A.Ber je Mu ğan dü zün də, 1884-cü il-
də Kro me, 1888–1889-cu il lər də isə V.Belk 
Vir xov la bir lik də Gə də bəy də Si mens lə rin 
mis za vo du nun əra zi sin də, 1880–1890-cı il-
lər də Mosk va Ar xeolo ji Cə miy yə ti nin tap şı rı-
ğı ilə A.İva novs ki və Şu şa real nı mək tə bi nin 
al man di li müəl li mi Emil Res ler Azər bay ca-
nın qər bin də, 1890-cı il də fran sa lı ar xeoloq 
Jak de Mor qan Lən kə ran zo na sın da müəy-
yən ar xeolo ji təd qi qat iş lə ri apar mış lar.

Gö rün dü yü ki mi, rus ar xeoloq lar la ya na-
şı, Av ro pa dan da mü tə xəs sis lər mad di mə-
də niy yət abi də lə ri mi zə ma raq gös tər miş dir. 
La kin so nun cu lar bu sa hə də gö rü lən iş lə ri 
əsa sən hə vəs kar for ma da hə ya ta ke çir miş 
və baş lı ca məq səd lə ri qiy mət li əş ya lar əl də 
et mək ol muş dur.

XIX əs rin əv vəl lə rin dən kor tə bii və qey-
ri-pe şə kar for ma da apa rı lan iş lər 1871-ci 
ilin okt yab rın da Tifl  is şə hə rin də Qaf qaz Ar-
xeolo ji Ko mi tə si nin, 1873-cü il də isə Qaf qaz 
Ar xeolo gi ya sı Hə vəs kar la rı Cə miy yə ti nin 
təş kil edil mə si ilə ye ni mər hə lə yə qə dəm 
qoy muş, Qaf qa zın, o cüm lə dən də Azər bay-
ca nın Qaf qaz Ar xeolo gi ya Cə miy yə ti nin nə-
za rə ti al tın da öy rə nil mə si nə baş la nıl mış dır. 
1901-ci il də Tifl  is də Mosk va Ar xeolo ji Cə-
miy yə ti nin Qaf qaz şö bə si nin tə sis edil mə si 
də bu sa hə də gö rü lən iş lə rə öz müs bət töh-
fə si ni ver miş dir.

Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti qu ru la na 
qə dər bir sı ra ar xeolo ji qa zın tı və kəş fi y yat 
xa rak ter li il kin təd qi qat iş lə ri apa rıl mış dır. 
Aka de mik V.V.Bar told Ba kı da (1904), V.Ter-
Qu ka sov (1908–1920-ci il lər də) Gən cə çay 
əra zi sin də və Quş çu kən di ya xın lı ğın da, 
S.V.Ter-Ave tis yan Pir Hü seyn xa nə ga hın da 
(1907) və Xa ra ba Gi lan şə hər ye ri əra zi sin də 
(1913), Y.La la yan Qə dim Qə bə lə şə hər ye ri 
xa ra ba lıq la rın da (1915) və s.) araş dır ma hə-
ya ta ke çi rib lər. XX əs rin əv vəl lə rin də apa rı lan 
araş dır ma lar da əsas diq qət ar xeolo ji abi də lə-
rə ve ril sə də, sis tem li və ar dı cıl xa rak ter da şı-
ma mış, bir sı ra hal lar da, əsa sən də yu xa rı da 
adı çə ki lən er mə ni əsil li “mü tə xəs sis”lər çöl 
təd qi qat la rı nə ti cə sin də əl də olu nan qiy mət-
li ma te rial la rı ta lan edə rək xa ri cə da şı mış lar.

Cüm hu riy yət döv rün də mil li ru hun və mil-
li ide ya la rın güc lən mə si nə ti cə sin də mil li 
mə də niy yə tin təb li ği və təd qi qi nə, həm çi nin 
mə də ni ir sin qo run ma sı na diq qət art mış dır. 
Qeyd olu nan sa hə lə rin hər bi ri üz rə təş kil 
olun muş iş lər pe şə kar sə viy yə də apa rıl mış, 
bu is ti qa mət də ar dı cıl si ya sət yü rü dül mə si 
ilə ya na şı, ic ti mai təş ki lat la rın im kan la rın-
dan da is ti fa də edil miş dir.  Be lə ki, 1918-ci 
il də Azər bay ca nın müx tə lif tip li ar xeolo ji abi-
də lə ri ni öy rən mək, xal qın mə də ni sər və ti nin 
ta lan edi lib xa ri cə apa rıl ma sı nın qar şı sı nı 
al maq məq sə di lə Ba kı da Ar xeolo gi ya Cə-
miy yə ti ya ra dıl mış, 1919-cu il də Azər bay ca-
nın ta ri xi ir si ni top la maq və qo ru maq üçün 
yer li di yar şü nas lar və şərq şü nas lar Şər qin 
ar xeolo gi ya sı və ta ri xi nin hə vəs kar la rı dər-
nə yi ni təş kil et miş lər. Hə min ilin de kab rın da 
isə dər nə yin üzv lə ri Ba kı Uni ver si te ti (in di ki 
BDU) nəz din də Mü səl man Şər qi ni Öy rə nən 
Cə miy yət ya rat mış lar. Bu qu rum Cə nu bi 
Qaf qa zın ar xeolo ji ba xım dan öy rə nil mə si ni, 
Şab ran şə hə ri nin xa ra ba lıq la rı nın ax ta rıl-
ma sı nı, da hi Azər bay can şairi və mü tə fək ki ri 
Ni za mi Gən cə vi nin qə bi rüs tü abi də si nin təd-
qi qi ni, Ba kı ət ra fın da kı ta ri xi abi də lə rin öy rə-
nil mə si ni ön pla na çək miş di. Cə miy yət Or ta 
əsr şə hər lə ri nin təd qi qi nə də xü su si əhə miy-
yət ve rir di.

1919-cu il də Ba kı şə hə ri nin baş me ma rı 
(1908-1922) ol muş Zi vər bəy Əh məd bə yov 
Şa ma xı da mə də niy yət abi də lə ri nin öy rə nil-
mə si və Şa ma xı nın bər pa sı üçün “Ye ni Şir-
van” cə miy yə ti ni (o, hə lə 1917-ci il də Ömər 
bəy Abu yev lə bir gə “İs lam in cə sə nə ti abi də-
lə ri ni se vən lər və qo ru yan lar cə miy yə ti”ni 
ya rat mış dı) tə sis et miş dir. Bun dan baş qa, 
Cüm hu riy yət hö ku mə ti nin 31 av qust 1918-ci 
il ta rix li qə ra rı ilə Xa ri ci İş lər Na zir li yi ya nın da 
ya ra dı lan Föv qə la də Təh qi qat Ko mis si ya-
sı yal nız er mə ni-bol şe vik ter ror dəs tə lə ri nin 
1918-ci ilin mart ayın da xal qı mı za qar şı hə-
ya ta ke çir di yi soy qı rı mı fakt la rı ilə bağ lı ma-
te rial la rın top lan ma sı ilə ki fa yət lən mə miş, 
həm çi nin Azər bay can xal qı nın ta ri xi keç mi şi 
ilə bağ lı olan mad di mə də niy yət nü mu nə lə-
ri nin si ya hı ya alın ma sı, on la rın öy rə nil mə si 
və bər pa sı is ti qa mə tin də fəaliy yət gös tər-
mə yi də va cib he sab et miş dir. Bu ba xım dan 
sö zü ge dən ko mis si ya nın üz vü Mə həm məd 
bəy Ağa ye vin 24 yan var 1920-ci il də da xi-
li iş lər na zi ri nə ün van la dı ğı ta ri xi mək tub 
ol duq ca qiy mət li sə nəd li fakt dır. Bu ra da o, 
bir sı ra mü hüm mə sə lə lə rə to xun muş və 
Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti nin Xalq 
Maarif Na zir li yi ya nın da Ar xeolo gi ya şö bə si-
nin ya ra dıl ma sı tək li fi  ni irə li sür müş dü. La-
kin 1920-ci ilin 28 ap re lin də Cüm hu riy yə tin 
sü qu ta uğ ra dıl ma sı və öl kə mi zin iş ğa lı ilk 
res pub li ka mı zın qar şı ya qoy du ğu və zi fə lə ri 
ger çək ləş dir mə si nə im kan ver mə di.

Seyran QULİYEV
Mədəni İrsin Qorunması, İnkişafı və Bərpası 

üzrə Dövlət Xidmətinin baş məsləhətçisi, 
BDU-nun doktorantı

“İlham Əliyev: Əziz Şuşa, biz qayıtmışıq!” 
Kitab 4 dildə çap olunub

Azər bay can da Və tən daş Cə miy yə ti nin İn ki şa fı na Yar dım As so-
siasi ya sı (AV Cİ YA) xal qı mı zın ta ri xin də müs təs na əhə miy yə tə 
ma lik olan ha di sə – 2020-ci ilin 8 no yab rın da Şu şa şə hə ri nin 
iş ğal dan azad edil mə si nə həsr edil miş ki tab ha zır la yıb. “İl ham 
Əli yev: Əziz Şu şa, biz qa yıt mı şıq!” ad lı  ki tab Azər bay can, türk, 
in gi lis və rus dil lə rin də işıq üzü gö rüb.

Ki tab ulu ön dər Hey dər 
Əli ye vin “Şu şa sız Qa ra bağ, 
Qa ra bağ sız isə ümu miy yət-
lə, Azər bay can yox dur!” söz-
lə ri ilə açı lır. Ki ta bın əv və lin-
də iki ta ri xi sə nəd – “Şu şa 
şə hə ri nin Azər bay ca nın mə-
də niy yət pay tax tı elan edil-
mə si haq qın da” Azər bay can 
Pre zi den ti nin 7 may 2021-
ci il ta rix li sə rən ca mı və 15 
iyun 2021-ci il də im za lan-

mış “Azər bay can Res pub li ka sı ilə Tür ki yə Res pub li ka sı ara sın da 
müt tə fi q lik mü na si bət lə ri haq qın da Şu şa Bə yan na mə si” ve ri lib.

Ki ta bın bi rin ci bö lü mün də (“Rəs mi xro ni ka”) Pre zi dent İl ham Əli-
ye vin və Bi rin ci vit se-pre zi dent Meh ri ban xa nım Əli ye va nın Şu şa-
nın iş ğal dan azad edil mə si ilə bağ lı Azər bay can xal qı na mü ra ciət-
lə ri, Şu şa ya sə fər lə ri, şə hə rin bər pa sı is ti qa mə tin də gö rü lə cək iş lər, 
“Xa rı bül bül” mu si qi fes ti va lı haq qın da mə lu mat lar ək si ni ta pıb. 

“Şu şa (müx tə sər ta rix)” ad lı ikin ci bö lüm də şə hə rin ta ri xi nin 
müx tə lif dövr lə ri təh lil edi lir. 

Ki tab AV Cİ YA-nın “1905.az Kİ TA BI” se ri ya sın dan növ bə ti nəşr-
dir. Se ri ya nın ide ya müəl li fi  as so siasi ya nın pre zi den ti El xan Sü-
ley ma nov, tər tib çi si və el mi re dak to ru si ya si elm lər üz rə fəl sə fə 
dok to ru Fuad Ba ba yev dir.

“Düşün ki, şəhid olub o zirvəyə qalxmışam...”
Bu hə yat da biz lər üçün ailə dən, sev dik lə ri miz dən də də yər li tək 
bir var lıq var. O var lıq ki, heç dü şün mə dən yo lun da ca nı mı zı 
fə da edi rik. Bu uca var lı ğın adı ana Və tən dir! Qırx dörd gün lük 
Və tən mü ha ri bə sin də doğ ma yur dun azad lı ğı üçün qorx ma dan 
ca nın dan ke çən igid lə ri miz dən bi ri də Sa diq Məm mə dov dur. 

Sa diq Mü ba riz oğ lu Məm-
mə dov 1991-ci il av qus tun 
15-də Si yə zən ra yo nun da 
ana dan olub. 1998–2009-cu 
il lər də Si yə zən ra yon 2 nöm-
rə li tam or ta mək təb də təh sil 
alıb. Or ta mək tə bi bi tir dik dən 
son ra hər bi xid mə tə yol la nıb. 
Əs gə ri bor cu nu ye ri nə ye tir-
dik dən son ra müx tə lif sa hə-
lər də fəaliy yət gös tə rib, ailə-
si nin gü zə ra nı nı tə min edib. 

Sa diq 2020-ci ilin iyun 
ayın da müd dət dən ar tıq hər-
bi xid mət qul luq çu su ki mi 

ye ni dən şan lı əs gər for ma sı nı ge yi nə rək Gən cə şə hə rin də ki N 
say lı hər bi his sə də fəaliy yə ti ni da vam et di rir. Sent yab rın 27-də 
baş la nan Və tən mü ha ri bə sin də di gər igid oğul la rı mız ki mi ön 
cəb hə də ye ri ni alır. Bir çox dö yüş də iş ti rak edə rək qəh rə man lıq 
gös tə rir. Sək ki zə ya xın ya ra lı əs gər yol da şı nı dö yüş zo na sın dan 
çı xa ra raq hə yat la rı nı xi las edir. Okt yab rın 2-də Mu rov dağ yük-
sək li yi uğ run da dö yüş lər də ya ra lı yol daş la rı nı xi las edər kən xain 
düş mə nin gül lə si nə tuş gə lir və şə ha dət şər bə ti ni içir.

Şə hi din hə yat yol da şı Ma pə ri Məm mə do va Sa diq lə 2013-cü 
il də ailə hə ya tı qur duq la rı nı de yir: “Əs nad və Ba har adın da iki 
qız öv la dı mız dün ya ya gə lib. Mü ha ri bə za ma nı Sa diq mə nə zəng 
elə yib de di ki, qız la rı mız üçün ya man çox da rıx mı şam: “Yu xu da 
gö rüb o qə dər ağ la mı şam ki, am ma az qa lıb Zə fər lə dö nə cə yəm, 
siz də ha zır la şın, bu ra da hər şey yo lun da dır. Qız la rı mı zın do ğum 
gü nü nü qeyd edib qa yı da rıq Gən cə yə. Pə ri, dü şün ki, şə hid ol-
mu şam, o zir və yə qalx mı şam. O ali mər tə bə yə ucal maq hər oğu-
la qis mət ol mur. Tək prob lem siz dən ay rı qal maq dır. Qız la rı mı zın 
bö yü dü yü nü gör mə mək, bir lik də qur du ğu muz xə yal la rı mı zın ya-
rım çıq qal ma sı mə ni çox köv rəl dir. Şə hid ol sam, qız la rı mız sə nə, 
sən də Al la ha əma nət sən. On la rı biz is tə yən ki mi bö yüt”. Al lah 
Sa di qə və bü tün şə hid lə ri mi zə rəh mət elə sin. Və tən sağ ol sun”.

Sa diq Məm mə dov okt yab rın 4-də Si yə zən ra yon qə bi ris tan lı-
ğın da tor pa ğa tap şı rı lıb. Öl kə baş çı sı nın mü va fi q sə rən cam la rı 
ilə ölü mün dən son ra “Və tən uğ run da” və “Hər bi xid mət lə rə gö rə” 
me dal la rı ilə təl tif olu nub.

Ru hu şad ol sun. 
NURƏDDİN

Şə ki Xan məs ci di Şə ki şə hə ri nin ta ri xi his sə sin də  – “Yu xa rı Baş” 
Mil li Ta rix-Me mar lıq Qo ru ğu əra zi sin də yer lə şir. Xan məs ci di nin 
uzun lu ğu 45, eni 10 metr dir. Məs cid hic ri təq vi mi ilə 1183-cü il də 
Şə ki xa nı Mə həm məd hü seyn xa nın (?–1780) si fa ri şi ilə ti kil miş dir. 

Məs ci din ti kin ti si ba şa ça tar kən bu mü na si bət lə o döv rün məş hur 
şair lə rin dən bi ri – Ha cı Mə həm məd Çə lə bi Əfən di Za ri 9 beyt dən 
iba rət bir qə zəl yaz mış və hə min qə zə lin için də qa pa lı mad de-
yi-ta rix lə məs ci din ti kil mə ta ri xi ni gös tər miş dir. Bu qə zəl lə ya na-
şı gör kəm li ədə biy yat şü nas Sal man Müm taz “Ri ya zül- üləma” 
sö zü nün də əb cəd he sa bı ilə bu məs ci din ti kil mə ta ri xi ol du ğu nu 
bil di rib. Hər iki mad de yi-ta rix əb cəd he sa bı ilə 1183-ə bə ra bər dir 
ki, bu da mi la di 1769-1770-ci ilə uy ğun dur.

Sal man Müm ta zın qeyd et di-
yi nə gö rə, məs cid da ha əv vəl I 
Cü mə məs ci di ad lan mış dır və 
Mə həm məd hü seyn xan özü tik-
dir di yi bu məs ci din meh ra bı için-
də  dəfn edil miş dir.

14 ap rel 1853-cü il ta rix də 
(di gər mən bə lər də – mad de yi-
ta rix lər də, 1842-1843) məs cid 
Nu xa ba za rı ilə bir lik də yan mış-
dır. Mus ta fa ağa Şə ki xa no vun 
yaz dı ğı na gö rə, o vaxt ba zar və 

Cü mə məs ci di ilə ya na şı, məs-
cid ət ra fın da kı ev lər də yan ğı na 
mə ruz qa lıb lar. Yan ğın dan son-
ra Mus ta fa ağa nın ata sı Kə rim 
ağa Şə ki xa nov bu məs ci di bər pa 
et dir mə yə baş la mış, la kin bə-
zi yer lə ri ni – mi na rə nin ba şı nı, 
pil lə kən lə ri ni və yan ğı na mə ruz 
qal mış di gər yer lə ri ni bər pa və 
tə mir et dir mə yə onun öm rü çat-
ma mış dır. So vet döv rün də məs-
cid dən ba ra ma an ba rı, “Zi ya lı lar 

evi” ki mi is ti fa də edil miş, 1992-ci 
il də isə məs cid “Azə ri” ad la nan 
qey ri-le qal di ni ic ma üzv lə ri nin 
sə rən ca mı na ve ril miş di. So nun-
cu lar məs ci di daima bağ lı sax la-
mış, han sı sa tə mir-bər pa iş lə ri nə 
və ic ma üz vü ol ma yan şəxs lə-
rin ora da iba dət et mə si nə uzun 
müd dət im kan ver mə miş di lər. 
Nə ha yət, bir ne çə il da vam et miş 
məh kə mə çə kiş mə lə rin dən son-
ra məs cid ge ri alı na raq Azər bay-
can Res pub li ka sı Döv lət Tu rizm 
Agent li yi nin ba lan sı na da xil edil-
miş və ora da tə mir-bər pa iş lə ri nə 
baş la nıl mış dır.

Bir ne çə ay dır ki, Hey dər Əli-
yev Fon du nun tə şəb bü sü ilə Şə-
ki Xan məs ci din də tə mir-bər pa 
iş lə ri da vam edir. Məs cid Döv lət 
Tu rizm Agent li yi nin (DTA) ta be li-
yin də olan “Yu xa rı Baş” Mil li Ta-
rix-Me mar lıq Qo ru ğu əra zi sin də 
yer ləş di yi nə gö rə tə mir-bər pa 
iş lə ri çər çi və sin də DTA-nın si-
fa ri şi ilə AMEA Ar xeolo gi ya və 
Et noq ra fi  ya İns ti tu tu An tik dövr 
ar xeolo gi ya sı şö bə si nin mü di ri, 
ta rix üz rə fəl sə fə dok to ru Zaur 
Hə sə no vun rəh bər li yi al tın da 
əra zi də ar xeolo ji qa zın tı lar da 
apa rıl maq da dır.

Zaur Hə sə nov bu gün lər də 
me diaya ver di yi mü sa hi bə sin də 
vur ğu la mış dır ki, Mə həm məd-
hü seyn xa nın qəb ri nin ye ri ni 
də qiq ləş dir mək üçün Sal man 
Müm ta zın qeyd lə ri nə uy ğun ola-
raq Şə ki Xan məs ci di nin için də 
ar xeolo ji qa zın tı la ra baş la nıl-
mış, məs ci din 1-ci meh ra bı nın 
qar şı sın da, 1-2 metr qərb tə rəf-
də qə bir daş la rı aş kar olun muş-
dur. Çox gü man ki, bu Mə həm-
məd hü seyn xa nın qəb ri dir.

İyu lun 3-də hə min yer də ar-
xeolo ji qa zın tı lar da vam et di ri lər-
kən in san sü mük lə ri, hət ta bir ədəd 
gül lə də aş kar edil miş dir. Mə lum 
ol du ğu ki mi, Mə həm məd hü seyn 
xan edam edil məz dən 1 həf tə əv-
vəl gül lə ilə ya ra lan mış dı…

Mə həm məd hü seyn xa nı kim-
lər və ni yə öl dür müş dü?

Mə həm məd hü seyn xan Şə ki 
xa nı Ha cı Çə lə bi xa nın nə və si-
dir. Ata sı Hə sən ağa hə lə Ha cı 
Çə lə bi xa nın sağ lı ğın da bir dö-
yüş də hə lak ol muş dur. 1755-ci 
il də Ha cı Çə lə bi xa nın və fa tın dan 
son ra onun oğ lu Ağa ki şi bəy Şə-
ki də ha ki miy yə tə keç miş di. La kin 
4 il son ra o, Ərəş də Qa zı qu mux 
ha ki mi Mə həm məd xan tə rə fi n-

dən sui-qəsd lə öl dü rül dü. Bun dan 
son ra isə Mə həm məd xan Şə ki 
xan lı ğı nın pay tax tı olan Nu xa nı 
da (in di ki Şə ki) tut du. La kin bu 
ha di sə lər vax tı Nu xa nı tərk et miş 
Mə həm məd hü seyn xan Mə həm-
məd xa nın Nu xa ya da xil ol ma-
sı nın 40-cı gü nü qon şu xan la rın 
hər bi yar dı mı ilə Nu xa nı ge ri ala 
bil di və özü nü Şə ki xa nı elan et di.

Ha cı Çə lə bi xa nın iki oğ lu sağ 
ola-ola nə və si nin özü nü Şə ki xa nı 
elan et mə si Mə həm məd hü seyn 
xa nın əmi lə ri nin öz qar daşoğul-
la rı ilə əda və tə baş la ma sı na 
sə bəb ol du. Nə ti cə də Mə həm-
məd hü seyn xan öz əmi lə rin dən 
bi ri ni – Cə fər ağa nı öl dürt dü. İkin-
ci əmi si Ha cı Əb dül qa dir ağa isə 
Dar doq qa za (Qa nıx ça yı nın Kü rə 
tö kül dü yü yer də ya rı ma da) qaç-
dı. Ora da Ha cı Əb dül qa dir ağa nı 
Qa ra bağ xa nı İb ra him xan, gür cü 
ça rı İrak li dəs tək lə mə yə baş la dı-
lar. Mə həm məd hü seyn xan də-
fə lər lə Dar doq qa za hü cum et sə 
də, uğur qa za na bil mə di. Əla cı 
üzü lüb, oğ lu Mə həm məd hə sən 
ağa nı ba rı şıq üçün əmi si nin ya-
nı na əma nət gön dər di. La kin 
əvə zin də, Ha cı Əb dül qa dir ağa 
Mə həm məd hə sən ağa nı tu tub 

Mə həm məd hü seyn xa nın qa tı 
düş mə ni olan İb ra him xa na təh-
vil ver di ki, Mə həm məd hü seyn 
xan dan in ti qam al maq üçün oğ-
lu nu – Mə həm məd hə sən ağa nı 
öl dür sün (am ma İb ra him xan 
Mə həm məd hə sən ağa nı öl dür-
mə miş, si ya si məq səd lər üçün 
giz lin cə sax la mış dı).

1780-ci ilin av qust ayın da isə 
Ha cı Əb dül qa dir ağa nın Dar doq-
qaz dan gön dər di yi 60 nə fər ge-
cə xəl və ti gə lib Nu xa ət ra fın da kı 
dağ lar da giz lən di lər. On lar gü-
nor ta saat la rın da dağ dan aşa ğı 
dü şüb Mə həm məd hü seyn xa nın 
iqa mət ga hı nı – Qur ğu şun lu evi 
mü ha si rə yə al dı lar. Mə həm məd-
hü seyn xan ya nın da kı ikin ci oğ-
lu Fə tə li ağa ilə bir lik də on la ra 
si lah lı mü qa vi mət gös tər di; oğ lu 
tü fən gi dol du rub ver di, o isə atəş 
aç dı. Am ma son da ya ra la na-
raq təs lim ol ma ğa məc bur ol du. 
Bun dan son ra ha ki miy yət Ha-
cı Əb dül qa dir xa nın əli nə keç di. 
Mə həm məd hü seyn xa nı isə bir 
həf tə sax la yıb, han sı sa mü qa vi-
lə yə qol çək dir dik dən son ra boğ-
dur maq yo lu ilə edam et di lər.

Onu da qeyd edək ki, Mə həm-
məd hü seyn xan “Müş taq” ədə-
bi tə xəl lü sü ilə şeir lər yaz mış, 
o döv rün ən məş hur şair lə ri ilə 
mək tub laş mış dır. Fa ciəli ölü mü 
mü na si bə ti lə o döv rün məş hur 
şair lə rin dən Mol la Və li Vi da di özü-
nün “Mü si bət na mə” ad lı məş hur 
mü xəm mə si ni qə lə mə al mış dır.

Aydın MƏMMƏDOV
M.F.Axundzadə adına Şəki 

Mədəniyyət Mərkəzinin əməkdaşı

Şəki Xan məscidində Məhəmmədhüseyn 
xanın qəbri aşkar edilib
Hakimiyyətdaxili ədavət nəticəsində öldürülən

Məhəmmədhüseyn xan “Müştaq” təxəllüslü şair kimi də tanınmışdı

Azərbaycanda daşınmaz mədəni 
irsin qorunması tarixindən

et mək ol muş dur.

XIX əs rin əv vəl lə rin dən kor tə bii və qey-

XX əsrin əvvəllərində aparılan 
araşdırmalarda əsas diqqət arxeoloji 

abidələrə verilsə də, sistemli və 
ardıcıl xarakter daşımamış, bir sıra 
hallarda, əsasən də erməni əsilli 
“mütəxəssis”lər çöl tədqiqatları 
nəticəsində əldə olunan qiymətli 
materialları talan edərək xaricə 

daşımışlar.
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